Erchanberti Breviarium regum Francorum. MGH SS 2. Ed. **G. H. Pertz**. Hannover 1829, s. 327-330.

Nota de unctione Pippini. MGH SS 15. 1. Ed. **O. Holder-Egger**. Hannover 1887.

Vitae UrsMari et Erminonis episcopum et abbatum Lobbiensium auctore Ansone. MGH SRM 6. Ed. **W. Levison**. Hannover 1913, s. 444-470.

Vitae S. Bonifatii archiepiscopi Moguntini. MGH SRG [57]. Ed. **W. Levison**. Hannover-Leipzig 1905, s. 1-58.

Literatura: **Affeldt, W.**: *Untersuchungen zur Königserhebung Pippins*. Das Papsttum und die Begründung des karolingischen Königtums im Jahre 751. Frühmittelalterliche Studien 14 (1980), s. 95 – 187.

Becher, M.: *Drogo und die Königserhebung Pippins*. Frühmittelalterliche Studien 23 (1989), s. 131-153.

Heidrich, I.: *Synode und Hoftag in Düren 747*. DA 50, 1994, s. 415-440.

Semmler, J.: *Der Dynastiewechsel von 751 und die fränkische Königssalbung*. 2003

Wolf, G.: *Fränkisch-byzantinische Gesandtschaften vom 5. bis 8. Jahrhundert und die Rolle des Papsttums im 8. Jahrhundert*. AfD 37, 19991, s. 1-

Wolf, G.: *Grifos Erbe, die Einsetzung König Childerichs III. und der Kampf um die Macht – zugleich Bemerkungen zur karolingischen „Hofhistoriographie“*. AfD 38, 1992, s. 1-

Ukázky: **Vita Erminonis**. Cap. 9, s. 468-469: „*Iterum fore haud arbitror tacendum, quod Dominus revelare dignatus est illi de Pippino, filio Caroli, cum nasceretur. Itaque, nato puero, contigit, venisse a Carolo quendam hominem ad monasterium plurime dictum locutumque fuisse cum homine Dei Ermino. Cumque diu loquerentur, subiungens inquit: 'Natus est filius Caroli'. At ille sollicitus de nomine pueri ait: 'Quomodo vocatur nomen eius?' Et ille: 'Pippinus', inquit, 'est nomen eius'. Regrediente autem illo, sanctus Ermino ait suis familiaribus: 'Iste, inquam, puer habiturus est regnum Francorum solide in tantum, ut nullus de progeniae illius ante eum tam solide temuisse dinoscatur'. Et ita demum cernimus nos sublimatum eum in universo Francorum regno, sicut sanctus Ermino praedixit fore fiendum.*“

Annales quae dicuntur Einhardi, s. 9-11: „DCCXLVIII. Burchardus Wirziburgensis episcopus et Folradus presbyter capellanus missi sunt Romam ad Zachariam papam, ut consulerent pontificem de causa regum, qui illo tempore fuerunt in Francia, qui nomen tantum regis, sed nullam potestatem regiam habuerunt; per quos praedictus pontifex mandavit, melius esse illum vocari regem, apud quem summa potestatis consistaret; dataque auctoritate sua iussit Pippinum regem constitui.

DCCL. Hoc anno secundum Romani pontificis sanctionem Pippinus rex Francorum appellatus est et ad huius dignitatem honoris unctus sacra unctione manu sanctae memoriae Bonifatii archiepiscopi et martyris et more Francorum elevatus in solium regni in civitate Suessona.

Hildericus vero, qui falso regis nomine fungebatur, tonsu capite in monasterium missus est.

Ibid., s. 13: „DCCLIII. Stephanus papa, postquam a rege Pippino ecclesiae Romanae defensionis firmitatem accepit, ipsum sacra unctione ad regiae dignitatis honorem consecravit et cum eo duos filios eius Karlum et Carlomannum; mansitque hiberno tempore in Francia.“

Annales regni Francorum, s. 8-10: „DCCXLVIII. Burghardus Wirzeburgensis episcopus et Folradus capellanus missi fuerunt ad Zachariam papam, interrogando de regibus in Francia, qui illis temporibus non habentes regalem potestatem, si bene fuisset an non.

Et Zacharias papa mandavit Pippino, ut melius esset illum regem vocari, qui potestatem haberet, quam illum, qui sine regali potestate manebat; ut non conturbaretur ordo, per auctoritatem apostolicam iussit Pippinum regem fieri.

DCCL. Pippinus secundum morem Francorum electus est ad regem et unctus per manum sanctae memoriae Bonefacii archiepiscopi et elevatus a Francis in regno in Suessionis civitate (C2: in monasterio sancti Medardi quod situm est in Suessionis civitate).

Hildericus vero, qui false rex vocabatur, tonsoratus est et in (C3: Sithiu) monasterium missus.

(C3: Pippinus monente sancto Bonifatio quibusdam episcopatibus vel medietates vel tertias rerum [reddidit], promittens in postmodum omnia restituere.)“

Ibid., s. 12: „DCCLIII. Supradictus apostolicus Stephanus confirmavit Pippinum unctione sancta in regem et cum eo inunxit duos filios eius, dominum Carolum et Carlomannum, in regibus (C3: anno Domini DCCLIII. VI. Kal. Augusti).“

Fredegarii Scholastici Continuatio. Cap. 33., s. 182: „Quo tempore una cum consilio et consensu omnium Francorum missa relatione ad sede apostolica, auctoritate praecelta, praecelsus Pippinus electione totius Francorum in sedem regni cum consecratione episcoporum et subiectione principum una cum regina Bertradane, ut antiquitus ordo deposit, sublimatur in regno.“

Nota de unctione Pippini auctore monacho sancti Dyonisii, s. 1:

Annales Mettenses priores, s. 7: „...nobilissimus et cognatus sanguis Francorum sub incerto belli impetu funderi...“ (Bitva u Tertry ; podobně při líčení bitvy u Vincy na s. 23-25)

Die Briefe des hl. Bonifatius und Lullus. MGH EE Sel. 1, s. 122-125 z 31. 5. 745: Papež Zachariáš m. j. Bonifáce informuje o konání synody v říši!

Ibidem, č. 63, s. 129-130: „nos quidem patrocinatus auxilium in palatio Francorum querentes a talium corporali communione abstinere et segregare nos iuxta preceptum canonum non possumus;“ Rovněž upozorňuje, že „sine patrocinio principis Francorum nec populum ecclesiae regere nec presbyteros vel clericos, monachos vel ancillas Dei defendere possum ...“

Ibidem, č. 79, s. 171-172: Bonifác je dotazován na své „politické“ postoje.

Ibidem, č. 93, s. 212-214: Bonifác prosí opata Fulrada, aby se přimluvil za zvolení jeho žáka Lulla mohučským arcibiskupem.

Vita S. Bonifatii archiepiscopi Moguntini. Cap. 8, s. 44: „Cum vero Pippinus, Domino donante, regale Franchorum, felix supradicti germani successor, regnum suscepit, et iam aliquantulum sedante populorum perturbatione, in regem sublevatus est, coepit anxius vota Domini devota persolvere et synodalia confestim recuperare instituta ac canonica a germano suo iuxta exortationem sancti Bonifati archiepiscopi fideliter inchoata instaurare ...“

Einhardi Vita Caroli Magni. Cap. 1, s. 3: „quocumque eundum erat, carpento ibat, quod bubus iunctis et bubulco rustico more agente trahebatur“

Vulgata 2. Sam., s. 2, v. 4: „... veneruntque viri Iuda et unxerunt ibi David ut regnaret super domum Iuda ...“

2. Král., s. 11, v. 12: „produxitque filium regis et posuit super eum diadema et testimonium feceruntque eum regem et unxerunt et plaudentes manu dixerunt vivat rex ...“

2. Král., s. 23, v. 30: „... tulitque populus terrae Ioahaz filium Iosiae et unxerunt eum et constituerunt eum regem pro patre suo ...“

1. Kron., s. 29, v. 21-24: „... universo ritu abundantissime in omnem Israhel 22 et comedenterunt et biberunt coram Domino in die illo cum grandi laetitia et unxerunt secundo Salomonem filium David unxerunt autem Domino in principem et Sadoc in pontificem 23 seditque Salomon super solium Domini in regem pro David patre suo et cunctis placuit et paruit illi omnis Israhel 24 sed et universi principes et potentes et cuncti filii regis David dederunt manum et subiecti fuerunt Salomoni regi ...“

Lex Salica. Prolog: „Gens Francorum inclita, auctore Deo condita, fortis in arma, firma pace fetera, profunda in consilio, corporia nubilis, incolomna candore, furma egregia. Autdax, velux et asper, ad catholicam fidem conversa et munus ab heresa. ... Vivat qui Francus deligit Christus, eorum regnum custodiat, rectores eorundem lumen sui graciam replete, exercitus pergit, fidem munimenta tribuat, paces gaudia et felicisitatem tempora dominancium Dominus Iesus pietatem concedat.“

Erchanberti Breviarium regum Francorum, s. 328: „... Cotefredus dux Alamannorum caeterique circumquaque duces noluerunt obtemperare ducibus Franchorum, eo quod non potuerint regibus Meroveis servire, sicuti antea soliti erant; ...“